Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

« 06 » февраля 2017 г.  № 98

пгт. Октябрьское

О проведении акции «Дни молодого избирателя»

В целях формирования активной гражданской позиции подрастающего поколения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования

Управления (Эйдемиллер Е.А.) провести районную акцию «Дни молодого избирателя» с 07 по 27
февраля 2017 г.

2. Утвердить план проведения акции «Дни молодого избирателя» согласно приложению 1.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать проведение мероприятий в соответствии с утвержденным планом

проведения акции.
3.2. Направить в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного

образования Управления по e-mail: eidemillerea@oktregion.ru информацию об итогах проведения
акции в срок до 27.02.2016 г. с приложением фотоматериалов с мероприятий согласно
приложению 2.

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                                                                                      Т.Б. Киселева

Исполнитель:
Заведующий отделом молодежной политики,
воспитательной работы и дополнительного образования Управления
образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
Эйдемиллер Елена Александровна
тел. (34678) 28-119
E-mail: eidemillerea@oktregion.ru

Рассылка:
1. Отдел МП, ВР и ДО Управления – 1 экз.
2. Образовательные организации - 26 экз.
3. В дело – 1 экз.

 Приложение 1
к приказу Управления образования и молодёжной
политики администрации Октябрьского района
от 06.02.2017 г. № _98_

План мероприятий районной акции «Дни молодого избирателя» в 2017 году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Конкурс детского рисунка «Я б на
выборы пошел…». Рисунки на тему
значимости выборов Президента РФ.

(Положение прилагается)

07.02.2017 –
27.02.2017

образовательные организации,
ТИК Октябрьского района,

председатели УИК

2. Конкурс сочинений «Если я буду
Президентом РФ». Сочинения на тему
развития государственного устройства

Российской Федерации.
(Положение прилагается)

07.02.2017 –
27.02.2017

образовательные организации,
ТИК Октябрьского района,

председатели УИК

3. Конкурс учебно-методических
разработок урока обществознания по
теме: «Современная избирательная
система в Российской Федерации.

Выборы Президента РФ»

07.02.2017 –
27.02.2017

образовательные организации,
ТИК Октябрьского района,

председатели УИК.

4. Выставки в школьных библиотеках на
тему «Современная избирательная
система в Российской Федерации»

07.02.2017 –
28.02.2017

образовательные организации,
ТИК Октябрьского района

 Приложение 2
к приказу Управления образования и молодёжной
политики администрации Октябрьского района
от 06.02.2017 г. № _98_

Форма отчета о проведении акции «Дни молодого избирателя»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Кол-во
участников

Краткая информация о проведении
мероприятия (приглашенные)

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе рисунков «Я б на выборы пошел…».

Рисунки на тему значимости выборов Президента РФ.

Общие положения
   1.1. Конкурс рисунка «Я б на выборы пошел…». Рисунки на тему значимости выборов
Президента РФ (далее – Конкурс) проводится Территориальной избирательной комиссией
Октябрьского района в рамках проведения акции «Дни молодого избирателя».
   1.2. Конкурс проводится с 07 по 27 февраля 2017 года.
   1.3. Основными целями и задачами Конкурса являются:

- распространение представления об эффективности и демократичности избирательной
системы современной России;

- формирование у подрастающего поколения активной жизненной позиции, готовности
участвовать в общественной и политической жизни страны;

- повышение доверия молодых избирателей к институту выборов;
- повышение значимости выборов в глазах будущих избирателей.
1.4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса осуществляет

Территориальная избирательная комиссия Октябрьского района.

Условия проведения Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся от 6 до 14 лет.
2.2. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные на бумаге (картоне) в формате от А4

(альбомный лист) до А1 (ватманский лист). Рисунки могут быть выполнены в любой технике
(тушь, гуашь, пастель, смешанные техники и т. д.). Работы могут быть выполнены авторами
индивидуально, а также авторским коллективом. Присланные на Конкурс работы не возвращаются
и рецензии авторам не выдаются. Организаторы оставляют за собой право выставочной
демонстрации и некоммерческой публикации присланных на Конкурс работ, при
сохранении авторства работ.

2.4. Представленные работы должны иметь с обратной стороны надпись, на которой
указываются данные: фамилия, имя, отчество автора (сведения об авторском коллективе); дата
рождения автора (авторов); название работы; фамилия, имя, отчество руководителя или
преподавателя участника Конкурса (при наличии). Работы без указания требуемых данных не
рассматриваются.

2.5. Плакат или рисунок не должен содержать агитацию за того или иного кандидата,
конкретное лицо или политическую партию. Работы, содержащие признаки агитации экспертной
комиссией не рассматриваются.

Порядок организации и проведения Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия, в состав которой
входят члены Территориальной избирательной комиссии Октябрьского района, представители
Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, члены
участковых избирательных комиссий, независимые эксперты.

3.2. Конкурс проводится в два этапа. Для участия в Конкурсе автору или коллективу
авторов необходимо подготовить плакат или рисунок в соответствии с тематикой Конкурса, и не
позднее 22 февраля 2017 года представить в Управление образования и молодежной политики
администрации Октябрьского района по адресу: пгт.Октябрьское, ул. Калинина, д.39, каб.326.

3.3. Работы победителей будут направлены для участия в окружном конкурсе.

Критерии оценки конкурсных работ
4.1 Рисунок должен отражать значимость выборов Президента Российской Федерации.
4.2. Оценка конкурсных работ осуществляется по десятибалльной системе членами

конкурсной комиссии по следующим параметрам:

- соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Конкурса;
- убедительность и доступность восприятия;
- художественно-эмоциональное воздействие;
- культура оформления работы;
- оригинальность воплощения замысла;
- художественная ценность работы.

Подведение итогов Конкурса

5.1. Подведение итогов Конкурса состоится с 27 по 28 февраля 2017 года.
5.2. Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия по возрастным категориям участников,

указанным в п.2.3 настоящего Положения.
5.3. Представленные работы рецензируются и оцениваются членами конкурсной комиссии.
5.4. Конкурсная комиссия в срок до 28 февраля 2017 года подводит итоги Конкурса и путем

открытого голосования определяет победителей.
5.5. По решению конкурсной комиссии победители и призеры награждаются дипломами.
5.6. Все работы будут опубликованы на странице ТИК Октябрьского района в сети

интернет. Педагоги - руководители победителей конкурса будут поощрены грамотами и
благодарностями, педагоги - руководители участников, дипломами ТИК Октябрьского района.

5.7. Направив работу для участия в конкурсе, автор соглашается с использованием работы
избирательными комиссиями в целях правового просвещения и опубликования в печатных и
электронных средствах массовой информации.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса сочинений среди учащихся школ
«Если я буду Президентом РФ».

Сочинения на тему развития государственного устройства Российской Федерации.

1. Общие положения

1.1. Конкурс сочинений учащихся школ (далее - Конкурс) проводится среди учащихся 6-18
лет, с целью развития интереса к избирательному процессу.

1.2. Сроки проведения Конкурса - с 07 по 27 февраля 2017 года.
1.3. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе организационное проведение

Конкурса осуществляют территориальные избирательные комиссии.

2. Условия Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсе авторам (коллективные авторы не участвуют) необходимо
подготовить сочинение, отражающие тему развития государственного устройства Российской
Федерации и в срок не позднее 22 февраля 2017 года представить его на рассмотрение конкурсной
комиссии на адрес электронной почты eidemillerea@oktregion.ru.

2.2. Предлагаемая на Конкурс работа должна быть представлена в напечатанном виде (в
объёме до 7 страниц формата А4, машинописного текста, интервал одинарный, шрифт Times New
Roman, размер 14) с приложением её электронной копии.

2.3. Конкурсная работа представляется в территориальную избирательную комиссию с
сопроводительным письмом, в котором указываются название работы, данные об авторе
(фамилия, имя, отчество, возраст, место учёбы, телефон), домашний адрес.

2.4. Представленные с нарушением настоящего Положения работы конкурсная
комиссия вправе оставить без рассмотрения.

2.5. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
Направление участником Конкурса своей работы в территориальную избирательную комиссию

означает, что автор согласен на обработку и указание своих персональных данных, использование
представленных им работ и материалов избирательной комиссией по собственному усмотрению,
включая тиражирование и иное распространение.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса на первом этапе создается конкурсная комиссия, в

состав которой входят члены территориальной избирательной комиссии.
3.2. Территориальная избирательная комиссия на основании решения конкурсной комиссии

определяет лучшую работу и направляет её вместе с постановлением ТИК и электронной копией
сочинения в Избирательную комиссию автономного округа – Югры, в срок до 28 февраля 2017
года.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Подведение итогов Конкурса состоится с 22 по 28 февраля 2017 года.
4.2. Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия по возрастным категориям участников,

указанным в п.2.3 настоящего Положения.
4.3. Представленные работы рецензируются и оцениваются членами конкурсной комиссии.
4.4. Конкурсная комиссия в срок до 28 февраля 2017 года подводит итоги Конкурса и путем

открытого голосования определяет победителей.
4.5. Лучшие работы будут опубликованы на странице ТИК Октябрьского района в сети

интернет. Педагоги - руководители победителей конкурса будут поощрены грамотами и
благодарностями, педагоги - руководители участников, дипломами ТИК Октябрьского района.
 4.6. Направив работу для участия в конкурсе, автор соглашается с использованием работы
избирательными комиссиями в целях правового просвещения и опубликования в печатных и
электронных средствах массовой информации.

Конкурс учебно-методических разработок урока обществознания
по теме: «Современная избирательная система в Российской Федерации.

Выборы Президента РФ»

Категория участников Конкурса - педагоги образовательных учреждений без ограничения
возраста. Требование к работе: печатная и электронная версия, фото и видео материал урока
обязателен. Лучшие работы будут опубликованы в печатных и электронных изданиях ЦИК РФ,
победители будут награждены денежными премиями, участники - дипломами ТИК Октябрьского
района.

Материалы необходимо предоставить в отдел молодежной политики, воспитательной
работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики
администрации Октябрьского района по адресу пгт.Октябрьское, ул. Калинина, д.39, каб.326, в
электронном виде на адрес электронной почты eidemillerea@oktregion.ru в срок до 22 февраля 2017
года. Подведение итогов конкурса – до 28 февраля 2017 года. Работы победителей будут
направлены для участия в окружном конкурсе.